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Wynalazek dotyczy urządzenia do sma¬
rowania wałów korbowych silników spali¬
nowych. Aby zmniejszyć możliwie roz¬
chód smaru1, unikać należy przedostawa¬
nia się wylewającego się z łożysk smaru dc
miski korbowej. Do tego służą doprowa¬
dzające smar pierścienie, których układ
według wynalazku różni się od znanych u-
rządzeń tern, że pierścienie, odprowadza¬
jące do osobnych zbiorników wyciekający
z łożysk smar, zakryte gniazdami łożyska
lub przymocowanemi doń odprowadzające-
mi smar obrzeżami, umocowane są na ra¬
mionach korby.

Z układu tego wypływa szereg istot¬
nych korzyści. Przedewszystkiem długość

wału i maszyny można wydatnie zmniej¬
szyć, zwłaszcza w silnikach wielocy-
lindrowych, ponieważ pierścień, odpro¬
wadzający ismar, nie zajmuje miejsca w
kierunku osi wału, a mieści się na prze¬
strzeni, zajętej przez zaokrąglone przejście
od czopów do ramion. Prócz; tego pierścień,
odprowadzający smar, służy jednocześnie
do doprowadzania smaru do czopa korby.
Pierścień może być wreszcie wykonalny
oddzielnfe i umocowany na prawie nieob-
ciążonych miejscach wału.

Rysunek przedstawia w przekroju przez
oś wału jeden przykład zastosowania po¬
mysłu do wału wielokrotnie wykorbionego.
Po lewej i po prawej stronie łożyskai przed-



stawione są dwa odmienne sposoby wyko¬
nania ppefścienS a ^zalsilainlila Slch simiareimL

Zwykła pompka olejowa doprowadza
smar w miejscu 21 do łożysk wału, które
składają się z patnewek 1 i gniazda 2, Do
czopa kodbowiego 3 temair doprojwądizaJny
być może w dowolny sposób, a ściekałjacy
smar zbiera się w milsce 4; natomialst smar,
uchodzący z łożysk wału, spływla do zbior¬
ników 5,kfóre nie łączą silę z miską 4, a tyl¬
ko między sobą zaJpomocą kanału 6. Ze
zfoibrników S^smar wyciiągajny jest pompką.
Uchodzący z łożysk smar w ustroju, przed¬
stawionym po lewej stronie rysunku, zbiteaia
silę' W pierścieniu 7, przymocowanym do
raimiletniiaJ 9 korby. Pierścień otoczony jest,
z pozostawieniem pewnego prześwitu, o-
brzeżaimi 8 gniazda łożyskowego. Panewki
zakrywają1 walcową część czopa osiowego;
odprowadzające zaś smar pierścienie obej¬
mują przylegające dk> ramion korby za¬
okrąglone przejścia. Uchodzący przeto z
łożyska smar przechodzi do pierścienia 7,
a stąd do zbiornika 5. Układ ten nie wy¬
maga żadnych dodatkowych zmian w kształ¬
cili i wymiarach samego wału korbowego,
pierścienia bowiem odprowadzające zajmu¬
ją jedynie zaokrąglenia wału. Łożysko jest
pnzytem zupełnie uszczelnianie, a wolbec te¬
go prajcuje przy bardzo nieznacznym rdz-
chodzSe smaru.

Dla zachowamia koniecznego prześwitu
pomiędzy ramionami 9 korby a łożyskami
wału, najleży zabezpieczyć wał od1 przesu¬
wów wzdłużosiowych zapomocą pierście¬
niowych zgubień 11, leżących pomiędzy
sąsiadującemi ze sobą łożyskami, albo po¬
między częściami łożysk dwudzielnych;
zgrubienia te służą jednocześnie do umoco-
wakiia nai nich kół rozrządczych lub podob¬
nych części.

Do przenoszenia zpowrotem do łożysk
smairu,, zebrainego w (zbiornikach 5, zamiast
pompy stosować można łańcuchy, pierście¬
nie lub podobne urządzenia.

Przenoszące smar perścienie służyć

mogą jednocześnie do smarowania czopów
korbowych. W tym celu część zebranego
smairu można odprowadzać kanałami 10*

Można również z zewnątrz doprowadzać
dfo pierścieni smar, przeztoaczomy do smaro¬
wania czopów korbowych, zebrany zaś z ło¬
żysk smar odprowadzać całkowicie dc
zbiorników 5. Do takich warunków przy¬
stosowany jest przykład!, przedstawiony na
prawej stronie rysunku.

Przewód 12 przechodzi przez łożysko '
wchodzi przy 13 do pierścienia 14. Pier¬
ścień 14 posiada! wewnętrzne żebro 75, ma¬
jące taką formę lub taką powierzchnię pro¬
wadzącą, że smar, uchodzący z łożysk, skie¬
rowany zostaje do zbiorników, nie łącząc się
ze smarem, który dopływa przy 13 z prze¬
wodu 12. Tak samo działać będą dwa
współśrodkowe pierścienie. Jeden z nich
prowadzić będzie dopływający z przewodź
12 smar do czopa korby, drugi zaś będzie
odprowadzać smar, uchodzący z łożyska!.
Żebro 15, albo jeden z pierścieni, może
być również tak ukształtowane, że część
smairu łożyskowego może być użyta do sma¬
rowani^ korby.

Nowe urządzenie prócz bardzo oszczęd¬
nego zużywalnia smaru przedstawia tę zale¬
tę, że smar, dochodzący do czopa korbo¬
wego, nie zayiera zanieczyszczeń,, pocho1-
dlzących z komory spalarnia, co pozwala u-
niknąć grzatoia się czopa korbowego.

Z a s t rzężenia pa t e n to w e.

1. Urządzenie* doi smarowana wałów
korbowych silników spalinowych, znamien¬
ne tern, że pierścienie (7), zbierające smar,
uchodzący z łożyska, zakryte gniazdami ło¬
żysk lub przymocowaneml doń odprowa¬
dzaj ącemi smar obrzeżami, umocowaine są
mai ralmionalch (9) korby.

2. Odmiatają urządzania według zastrz.
1, znatmiemnia tieni, że pierścienie (7) od¬
prowadzają część zebramegio smaru do czo¬
pów korbowych.
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3. Odmiana urządzenia według zastrz,
1 i 2, znamienna tern, że smar, przeznaczony
do smarowania czopa korby, w całości lub
w części dopływa do pierścieni (14) przez
osobne, przeprowadzone przez łożysko
przewody (12).

4. Odmiana urządzenia według zastrz.
1 — 3, znamienna tem, że pierścienie (14)
posiadają powierzchnie prowadzące (15),
które sprawiają, że smar przeznaczony do

smarowania czopów korbowych, miesza się
ze smarem, uchodzącym z łożysk.

Grazer Waggon- und
Maschinen-Fabriks-

Actiengesellschaft,
vormals Joh. Weitzer.

Emil Fiat z.

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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